

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi "Kể chuyện Bác Hồ" và Hội thi "Báo tường" năm học 2017 – 2018

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 74/KHPH ngày 27 tháng 11 năm 2017 giữa Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động thương binh và xã hội, Phòng Văn hóa và Thông tin về kế hoạch phối hợp Công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học huyện Mang Thít năm học 2017 – 2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Hội thi "Kể chuyện Bác Hồ" và Hội thi "Báo tường" năm học 2017 – 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giáo dục, nâng cao nhận thức cho Đội viên thông qua những câu chuyện kể về Bác Hồ kính yêu với thiếu nhi và Đội TNTP Hồ Chí Minh. Từ đó tạo môi trường cho thiếu nhi rèn luyện đạo đức, bồi đắp lý tưởng và truyền thống cách mạng.

- Khuyến khích các em Đội viên sưu tầm những hình ảnh, câu chuyện, thơ, văn, cảm nghĩ... hoặc tự sáng tác về tình yêu thương, sự quan tâm và chăm lo của Bác đối với những chủ nhân tương lai của đất nước. Góp phần làm phong phú hơn những tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác.

- Phát hiện, tuyên dương các gương Đội viên có kiến thức, hiểu biết về cuộc đời và sự nghiệp của Bác và có kỹ năng thuyết trình, kể chuyện tốt.

- Tổ chức phong phú, đa dạng, có sức thu hút đối với thiếu nhi, mang tính giáo dục cao, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Hội thi "Kể chuyện Bác Hồ"

a) Đối tượng: học sinh THCS

b) Số lượng: mỗi đơn vị trường THCS và THCS&THPT Mỹ Phước cử 01 em đội viên đã đạt giải cao của Hội thi "Kể chuyện Bác Hồ" cấp trường

c) Hình thức: mỗi thí sinh kể một mẫu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời gian tối đa là 15 phút. (lưu ý: Không sử dụng diễn viên minh họa cho câu chuyện).

Các đơn vị xây dựng kết cấu bài kể chuyện như sau:

- Tự giới thiệu bản thân, lớp, trường.
- Dẫn dắt, nêu lý do lựa chọn mẫu chuyện, nêu rõ trích xuất xứ nguồn tài liệu của mẫu chuyện.
- Nội dung mẫu chuyện
- Bài học kinh nghiệm rút ra cho bản thân và thiếu nhi về mẫu chuyện.

- Từ bài học rút ra bản thân và đơn vị đã làm theo Bác như thế nào.
- Kêu gọi, truyền tải thông điệp về mẫu chuyện trong thiếu nhi.
- Lời kết

d) Tiêu chí chấm điểm: Tối đa 15 điểm. Cụ thể như:

- Hình thức thể hiện: 3 điểm
 - + Có minh họa phù hợp: 2 điểm
 - + Đúng bố cục: 1 điểm
 - Nội dung: 10 điểm
 - + Nội dung mẫu chuyện đúng theo nguồn chính thống, đầy đủ: 2 điểm
 - + Dẫn dắt vào mẫu chuyện phù hợp: 1 điểm
 - + Bài học rút ra từ mẫu chuyện phù hợp với thiếu nhi, thiết thực, vận dụng được trong thực tiễn học tập, đời sống của các em : 3 điểm
 - + Nêu được những việc mà bản thân và liên đội đã làm theo Bác từ mẫu chuyện: 2 điểm.
 - + Thông điệp tuyên truyền, kêu gọi thu hút, cô đọng, ý nghĩa: 2 điểm
 - Chất giọng, phong cách trình bày: 1 điểm
 - Sáng tạo: 1 điểm
- * Lưu ý: quá thời gian cứ mỗi 60 giây sẽ bị trừ 1 điểm.

2. Hội thi “Báo tường”

- a) Đối tượng: Học sinh khối tiểu học
- b) Số lượng: Mỗi đơn vị Hội đồng đội xã – thị trấn tuyển chọn thành lập một đội gồm 3 em đội viên tham gia
- c) Chủ đề: “Bác Hồ với thiếu nhi và Đội TNTP Hồ Chí Minh”.
- d) Hình thức

Mỗi đơn vị Hội đồng đội xã – thị trấn làm 01 tờ báo tường trên giấy Roky. Nội dung là những hình ảnh, câu chuyện, thơ, cảm nghĩ... về Bác Hồ với thiếu nhi và Đội TNTP Hồ Chí Minh đã đăng trên sách, báo, tạp chí (hoặc tự sáng tác đối với cảm nghĩ, thơ ca) và trích dẫn cụ thể nguồn tư liệu nhằm làm nổi bật chủ đề Hội thi (khuyến khích tính sáng tạo của tờ Báo tường).

Các đơn vị có thể chuẩn bị sẵn các bài viết tay hoặc hình ảnh sưu tầm. Tại hội thi các đơn vị chỉ trang trí chủ đề và trình bày các bài viết, hình ảnh lên giấy roky (giấy roky do Ban tổ chức phát).

- Thời gian: 150 phút
- Thuyết trình: mỗi đơn vị cử 01 thí sinh thuyết trình về ý nghĩa tờ Báo tường của đơn vị trong thời gian 3 phút.

d) Tiêu chí chấm điểm: tối đa 15 điểm. Cụ thể như sau:

- Hình thức: 4 điểm
- + Đẹp, sạch sẽ: 2 điểm

- + Công phu, sáng tạo: 2 điểm
- Nội dung: 6 điểm
- + Đúng chủ đề: 2 điểm
- + Các bài viết hay, phù hợp: 2 điểm.
- + Đầy đủ các thể loại: văn xuôi, vè, thơ, chuyện.... 2 điểm
- Thuyết trình lưu loát, nêu được chủ đề và nội dung báo tường: 5 điểm

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hội thi "Kể chuyện Bác Hồ"

- Thời gian: lúc 13 giờ, ngày 08 tháng 5 năm 2018
- Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Lưu ý: Để cho không khí Hội thi thêm phần long trọng đề nghị các trường phải có cổ động viên đi cổ vũ cho Hội thi thành công tốt đẹp

2. Hội thi "Báo tường"

- Thời gian: lúc 13 giờ, ngày 09 tháng 5 năm 2018
- Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao giấy khen cho các đội đạt điểm cao (theo thứ tự từ trên xuống) và trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 04 giải khuyến khích cho mỗi hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp
- Chịu kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện
- Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Hội thi cấp huyện.
- Chỉ đạo các trường tích cực ôn luyện để tham gia Hội thi cấp tỉnh

2. Huyện đoàn

- Chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến Hội đồng đội xã – thị trấn
- Cử lãnh đạo tham gia vào thành viên của Ban tổ chức, Ban giám khảo cấp huyện
- Đăng ký danh sách dự thi và cử nhân sự cùng đoàn tham gia kỳ thi cấp tỉnh.
- Chịu kinh phí và dẫn đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh

3. Các trường tiểu học, trung học cơ sở, THCS&THPT Mỹ Phước

- Phổ biến kế hoạch Hội thi đến toàn trường, phối hợp với Hội đồng đội xã – thị trấn tổ chức Hội thi cấp trường và tuyển chọn đội tuyển tham gia cấp huyện
- Tổ chức, xây dựng kế hoạch ôn luyện để tham gia cấp huyện
- Đăng ký danh sách học sinh tham gia trên địa chỉ Google.Drive (*link gửi sau*);

Hạn cuối: trước ngày 02/5/2018

- Chi kinh phí tham dự hội thi cấp huyện

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Huyện đoàn tổ chức Hội thi “Kể chuyện Bác Hồ” và Hội thi “Báo tường” năm học 2017 – 2018. Trong quá trình tổ chức, nếu có vấn đề chưa rõ liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thầy Lê Hồng Khanh, điện thoại: 01.2626.9559.1) để được giải đáp./

**HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Ngọc Triều

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Văn Bình

Nơi nhận:

- Huyện đoàn;
- Các trường TH, THCS;
- Trường THCS & THPT MP;
- Website của Phòng;
- Lưu: VT.